
 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

N. 110 DEL 15-12-2025  
  
  
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 

CARINARO E IL COMUNE DI SAN MARCELLINO (CE) PER 
L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA CONCORSUALE AI FINI 
DELL'ASSUNZIONE DI NR. 1 (UNO) POSTO DI FUNZIONARIO E.Q. EX 
CAT. "D1" � PART-TIME (66,67%) - AREA AFFARI GENERALI 
PRESSO IL COMUNE DI CARINARO. 

  
  
L'anno duemilaventicinque addì quindici del mese di Dicembre, alle ore 12:20 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg. 
 
   

Componente Presente Assente 
DELL'APROVITOLA MARIANNA X   
SARDO GIUSEPPINA  X  

SGLAVO NICOLA X   
ESPOSITO NICOLA X   
BARBATO RACHELE  X  

  
Numero totale PRESENTI:  3–  ASSENTI:  2 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 



 
Proponente: il Responsabile dell’Area Amministrativa 

VISTO che: 

– con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 07.03.2025 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025–2027; 

 
– con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 07.03.2025 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025–2027 e relativi allegati; 

 
– con atto n. 51 del 22.05.2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2025–2027 ai sensi del D.L. 80/2021 convertito in L. 113/2021, che prevede per l’anno 2025 
l’assunzione di n. 1 Funzionario E.Q. ex Cat. D1 part-time (66,67%), tramite mobilità 
esterna/scorrimento graduatorie di altri enti; 

 
– con deliberazione di G.C. n. 57 del 28.11.2024 è stato approvato il “Regolamento per l’utilizzo di 
graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri enti”, composto da n. 8 articoli e costituente 
appendice del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
– con deliberazione di G.C. n. 51 del 22.05.2025 è stato dato indirizzo al Dirigente del settore di 
procedere all’interpello degli enti locali limitrofi, ai sensi del Regolamento approvato con delibera 
di G.C. n. 57/2024; 

 
– con determinazione dirigenziale n. 763 del 31.10.2025 è stata avviata, tramite Portale del 
Reclutamento “INPA”, la procedura per l’assunzione del suddetto Funzionario E.Q. ex Cat. D1; 

 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 4-bis del Regolamento comunale citato, di applicare il criterio 
territoriale per l’individuazione della graduatoria più prossima e che tale graduatoria risulta essere 
quella del Comune di San Marcellino (CE); 

 

DATO ATTO che: 

– il Comune di San Marcellino, con comunicazione a mezzo PEC prot. n. 14756 del 05.12.2025, ha 
autorizzato l’utilizzo della graduatoria relativa al concorso pubblico per n. 1 Funzionario 
Amministrativo ex Cat. D, approvata con Determina n. 465 – Reg. Int. 55 del 26.06.2025, in corso di 
validità e priva di ricorsi; 

 
– la suddetta graduatoria corrisponde al profilo richiesto dal Comune di Carinaro (Funzionario E.Q. 
ex Cat. D1 – Area Affari Generali – part-time 66,67%); 

RICHIAMATO altresì: 

 

– l’art. 4 del D.L. 101/2013, convertito in L. 125/2013, che consente alle Amministrazioni di utilizzare 
graduatorie approvate da altri Enti previo accordo; 

 
– l’art. 9 della L. 3/2003 e l’art. 3, comma 61, della L. 350/2003; 

 



– la L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020) in materia di durata ed efficacia delle graduatorie dei 
concorsi pubblici; 

 
– il parere del Ministero dell'Interno del 13.02.2012; 

 
– la sentenza TAR Puglia n. 1110/2014, TAR Basilicata n. 574/2001 e deliberazione Corte dei Conti 
Umbria n. 124/2013, che confermano la possibilità di utilizzo di graduatorie aperte anche dopo la 
loro approvazione; 

 

CONSIDERATO che l’utilizzo della graduatoria di altro ente è finalizzato a: 

 

– rispondere tempestivamente ad esigenze funzionali dell’Ente; 

 
– evitare costi e tempi di espletamento di un nuovo concorso; 

 
– rispettare i principi di economicità e buon andamento ex art. 97 Cost. e art. 91 TUEL; 

 

VISTI: 

– il D.Lgs. 267/2000 (artt. 42, 48, 49, 91, 134); 

 
– il D.Lgs. 165/2001 (artt. 6, 6-ter, 30, 35); 

 
– il D.Lgs. 82/2005 (CAD), artt. 20 e 24-bis; 

 
– il D.P.R. 445/2000; 

 
– il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

ACQUISITI i pareri ex art. 49 TUEL; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. Di approvare lo schema di convenzione allegato per l’utilizzo della graduatoria del Comune 
di San Marcellino (CE) finalizzata all’assunzione di n. 1 Funzionario E.Q. ex Cat. D1 – part-
time (66,67%) – Area Affari Generali. 

2. Di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa alla sottoscrizione della 
convenzione e all’adozione degli atti gestionali necessari all’attuazione della presente 
deliberazione, inclusa la contrattualizzazione del candidato individuato. 

3. Di trasmettere il presente atto agli uffici competenti per quanto di rispettiva competenza. 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Dott. Vincenzo Picone 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione formulata dal Responsabile dell’Area Amministrativa, che si 
approva integralmente; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime espressa in forma palese 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione e lo schema di convenzione 
allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Amministrativa alla sottoscrizione della 
convenzione con il Comune di San Marcellino e agli atti conseguenti per l’attuazione della 
presente deliberazione. 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è coerente con il PIAO e con il Bilancio di 
Previsione 2025–2027. 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto agli uffici interessati. 

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000. 



 

SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’UTILIZZO DI GRADUATORIA DI CONCORSO PER 
L’ASSUNZIONE DI NR. 1 (UNO) FUNZIONARIO E.Q. EX CAT. D1 – PART-TIME (66,67%) – 
AREA AFFARI GENERALI PRESSO IL COMUNE DI CARINARO 

L’anno duemilaventicinque, il giorno …… del mese di ………… 

TRA 

Il Comune di Carinaro (CE) – C.F. ………………… – legalmente rappresentato da 
……………………………………, che agisce in nome e per conto dell’Ente; 

E 

Il Comune di San Marcellino (CE) – C.F. ………………… – legalmente rappresentato da 
……………………………………, che agisce in nome e per conto dell’Ente; 

VISTI: 

• l’art. 9 della legge 16.01.2003, n. 3; 

 
• l’art. 3, comma 61, della legge 24.12.2003, n. 350; 

 
• l’art. 4 del D.L. 31.08.2013, n. 101, convertito in L. 30.10.2013, n. 125; 

 
• la sentenza TAR Puglia n. 1110/2014; 

 
• l’orientamento del TAR Basilicata (sent. n. 574/2001) e della Corte dei Conti Umbria (delib. n. 
124/2013); 

 
• gli artt. 35 del D.Lgs. 165/2001 e 91 del TUEL; 

 

PREMESSO CHE: 

• con comunicazione prot. n. 14756 del 05.12.2025 il Comune di San Marcellino ha trasmesso la 
graduatoria relativa al concorso pubblico per n. 1 Funzionario E.Q. ex Cat. D1 – Area Affari Generali, 
dichiarando l’assenza di ricorsi; 

 
• con deliberazione di G.C. del Comune di Carinaro n. …… del …… è stato approvato il presente 
schema di convenzione; 

 
• con deliberazione di G.C. del Comune di San Marcellino n. …… del …… è stato approvato il 
medesimo schema; 

 

 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 – Oggetto 

 
Il Comune di San Marcellino autorizza il Comune di Carinaro all’utilizzo della graduatoria degli 



idonei del concorso pubblico per titoli ed esami per n. 1 Funzionario E.Q. ex Cat. D1 – Area Affari 
Generali, approvata con Determina n. 465 – Registro Interno 55 del 26.06.2025. 

 

Art. 2 – Modalità di utilizzo 

 
L’interpello sarà rivolto al primo candidato utilmente collocato in graduatoria. 
In caso di diniego, si procederà allo scorrimento fino al primo candidato disponibile. 
I candidati interpellati mantengono la loro posizione per eventuali future assunzioni presso il 
Comune di San Marcellino. 

 
Il Comune di Carinaro comunicherà tempestivamente il nominativo del candidato assunto. 

 

Art. 3 – Stipula del contratto 

 
L’idoneo che accetterà l’assunzione stipulerà il contratto individuale di lavoro con il Comune di 
Carinaro, che curerà tutte le verifiche e gli adempimenti previsti dalla normativa vigente. 
Il Comune di San Marcellino conserva priorità nell’utilizzo della graduatoria per proprie esigenze 
assunzionali. 

 

Art. 4 – Durata 

 
La presente convenzione ha durata limitata all’assunzione di n. 1 candidato idoneo presso il Comune 
di Carinaro. 

 

Art. 5 – Norme finali 

 
Per quanto non previsto si rinvia alle norme vigenti e alle intese tra le Amministrazioni. 
Tutti i rinvii normativi contenuti nel presente atto hanno natura dinamica. 

Il presente atto è esente da bollo e da registrazione ai sensi del DPR 642/1972 e del DPR 131/1986. 
La convenzione è sottoscritta con firma digitale ai sensi dell’art. 15, comma 2-bis, della L. 241/1990 e 
degli artt. 20 e 24-bis del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

IL COMUNE DI SAN MARCELLINO 

 

 
IL COMUNE DI CARINARO 



 
  

Deliberazione n. 110 DEL 15-12-2025  
 

  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Sindaco Il Segretario 
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO 

  
  

  
 

  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Il Segretario Generale 
SALVATORE CAPOLUONGO 

 
********************************************************************************

***************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
  

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
  

Il Segretario 
SALVATORE CAPOLUONGO 

  
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 110/2025 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 

CARINARO E IL COMUNE DI SAN MARCELLINO (CE) PER L'UTILIZZO DELLA 

GRADUATORIA CONCORSUALE AI FINI DELL'ASSUNZIONE DI NR. 1 (UNO) POSTO 

DI FUNZIONARIO E.Q. EX CAT. "D1" � PART-TIME (66,67%) - AREA AFFARI 

GENERALI PRESSO IL COMUNE DI CARINARO. 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] 

Favorevole Contrario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 11-12-2025   

Il Responsabile 
  



  PICONE VINCENZO 

   
   

  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 110/2025 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 

CARINARO E IL COMUNE DI SAN MARCELLINO (CE) PER L'UTILIZZO DELLA 

GRADUATORIA CONCORSUALE AI FINI DELL'ASSUNZIONE DI NR. 1 (UNO) POSTO 

DI FUNZIONARIO E.Q. EX CAT. "D1" � PART-TIME (66,67%) - AREA AFFARI 

GENERALI PRESSO IL COMUNE DI CARINARO. 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] [] 

Favorevole Contrario Non Necessario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 13-12-2025   

Il Responsabile 
  



  FATTORE SALVATORE 

   
   

  



ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 110 DEL 15-12-2025 
  
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
CARINARO E IL COMUNE DI SAN MARCELLINO (CE) PER L'UTILIZZO DELLA 
GRADUATORIA CONCORSUALE AI FINI DELL'ASSUNZIONE DI NR. 1 (UNO) POSTO 
DI FUNZIONARIO E.Q. EX CAT. "D1" � PART-TIME (66,67%) - AREA AFFARI 
GENERALI PRESSO IL COMUNE DI CARINARO. 
 
 
  

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E   
  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione OLIVA LORENZO certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 16-12-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 31-12-2025, 
  
  
  
  
Carinaro, 16-12-2025 

Il Responsabile della pubblicazione 
OLIVA LORENZO 

  
  
  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


